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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá definicí a historickým vývojem volnočasových aktivit

a zaměřuje se na činitele, které trávení volného času ovlivňují. V dalších kapitolách se

pak soustředí na rozdělení zájmových činností do jednotlivých kategorií. Cílem této

práce je především popsat vnímání volného času středoškolskými studenty v Havl.

Brodě a zjistit jejich oblíbené mimoškolní aktivity. Proto je teoretická část doplněna

praktickým výzkumem, který je zaměřen na konkrétní obsah a frekvenci činností,

kterým se středoškolští studenti ve zmíněném regionu v době svého volna věnují. Podle

údajů dosažených z výzkumu se práce pokouší zhodnotit současnou situaci nabízených

volnočasových služeb pro středoškolskou mládež na Havlíčkobrodsku.

Klíčová slova

Volnočasové aktivity, středoškoláci, mimoškolní instituce, volný čas, zájmy, vliv rodiny

Annotation
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activities and is intented on factors they have an influence on spending of leisure time.

In further chapters the bachelor work is concentrated on dividing of leisure time

activities into the individual categories. The main task of this work is to describe

perception of leisure time by the "secondary school students" in Havlíčkův Brod and to

find out their favourite extracurricular activities. Therefore the theoretical part of the

work is completed by the practical research which is intented on the specific content

and frequency of activities, in them the teenagers are engaged in their leisure time in the

mentioned region. According to the data gained from the research the bachelor work

tries to evaluate contemporary situation of the offered leisure time services for teenagers

in the region Havlíčkův Brod.
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Úvod

Volný čas je v současné době velmi moderní a diskutované téma, kterému se věnuje

mnoho odborníků. Co ale pojem volnočasové aktivity vlastně znamená? Jak se postoj

k volnému času vytvářel v průběhu 20. století? Co ovlivňuje jeho způsoby trávení? Na

tyto a mnohé další otázky týkající se volného času a jeho využití středoškolskými

studenty se snaží tato práce najít odpověď.

Proč se však tato práce zaměřuje na téma, které bylo už mnohokrát popsáno a

nespočetněkrát diskutováno? Důvodů je hned několik… Nejdůležitějším z nich je

skutečnost, že se práce nezabývá jen obecnou charakteristikou volného času a shrnutím

literatury, která o tomto tématu pojednává, ale zaměřuje se na konkrétní věkovou

skupinu, již jsou středoškolští studenti, a na konkrétní region, kterým je

Havlíčkobrodsko. A právě tyto dva hlavní aspekty činí z této práce první pokus o

náhled, který zkoumá teoreticky i prakticky volnočasové aktivity vztažené k této

lokalitě a věkové skupině.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, je také fakt, že jsem několik let

pracovala v prostředí střední školy a sama jsem ještě nedávno do věkové kategorie

středoškoláků patřila.

První kapitola je teoretická. V ní se pokouším definovat dva klíčové pojmy, kterými

jsou volný čas a středoškolská mládež. Velmi důležitým tématem je také popis činitelů

ovlivňujících trávení volného času, jakými jsou především rodina, škola, vrstevníci, ale

i masmédia a sociální prostředí. Dalším tématem je rozdělení zájmových činností do

kategorií. Následující část popisuje konkrétní volnočasové instituce v regionu

Havlíčkova Brodu, které nabízejí jednotlivé typy zájmových aktivit středoškolákům.

Vzhledem k tomu, že jsem chtěla ve své práci dosáhnout co nejobjektivnějšího

výsledku, zvolila jsem si k doplnění teoretického přístupu také praktický výzkum. Díky

němu se mi podařilo získat důležité aktuální informace o dnešní středoškolské mládeži

ve zvoleném regionu a o tom, jak tráví svůj volný čas. Tomuto výzkumu je věnována

celá druhá kapitola.

Jako výzkumný nástroj je v práci použita dotazníková metoda. Nejdůležitějšími

otázkami, na které mělo dotazníkové šetření najít odpověď, byly například: Jak většina
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středoškoláků tráví svůj volný čas? Jak často se věnují konkrétním činnostem? Jaká

aktivita se umístí na prvním místě? Jakou podporu ve svých koníčcích mají teenageři ze

strany rodiny? Navštěvují studenti kroužky, zajímají se o činnost volnočasových

institucí nebo mají představu o ideálně stráveném volném dnu?

Jelikož jsem chtěla získat co nejobjektivnější výsledky, oslovila jsem studenty a

studentky z učebních i studijních oborů.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit obsah a frekvenci činností, kterým se

středoškolští studenti v daném regionu v době svého volna věnují. Podle teoretických

poznatků a zejména díky údajům získaným z praktického výzkumu měla práce také za

úkol zhodnotit současnou situaci nabízených volnočasových aktivit na Havlíčkobrodsku

a případně nalézt různé možnosti a způsoby jejich zkvalitnění či rozšíření. Tyto návrhy

by mohly přispět k zefektivnění práce volnočasových center, která by mohla díky

získaným poznatkům o volném čase středoškolské mládeže pružně reagovat na potřeby

těchto studentů a nabídnout jim takové činnosti, o které by měli skutečný zájem.
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1. Teoretická část

1.1 Teorie volnočasových aktivit středoškoláků

1.1.1 Vymezení pojmů

Volný čas

Za nejvýstižnější pokládám Průchovu definici: „Volný čas je čas, s kterým člověk může

nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která

zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a

domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).“ (Průcha, 2001, s. 274)

Z hlediska dětí a mládeže do volného času nepatří vyučování ani příprava na něj,

základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny,

domácnosti, výchovného zařízení ani další časové ztráty, jako např. dojíždění či

přecházení ze školy do volnočasových institucí. Součástí volného času nejsou ani

činnosti zabezpečující biologickou existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní

péče). (Pávková, 2002)

„Volný čas má ve vztahu k jedinci především funkci relaxační, rekreační a rozvojovou.“

(Sak, Saková, 2004, s. 59)

Volný čas bych nazvala časem, kdy se jedinec věnuje sám sobě, svým zájmům a

koníčkům, kdy dělá činnosti pro svou zábavu, potěšení a relaxaci. Časem, díky kterému

člověk získává sílu znovu naplno pracovat, studovat, myslet, žít.

Středoškolská mládež

Považuji za důležité definovat také druhý klíčový pojem v mé práci, kterým jsou

středoškolští studenti. Z hlediska biologického vývinu se středoškolák nachází ve fázi

staršího školního věku. Charakteristické znaky a specifika tohoto období popisuje ve

své publikaci velmi výstižně B. Hájek (2008), podle něhož jsou středoškoláci všichni

žáci středních škol ve věku 15 - 20 let.

Adolescence, jak se jinak toto období nazývá, je jakési přechodové období, které

dovede jedince od puberty k dospělosti. Navenek se může zdát, že je toto období klidné,

ale uvnitř lidského organizmu probíhá mnoho změn. Hájek například uvádí, že postupně

dozrávají všechny tělesné funkce, dokončuje se psychický vývoj. Završující se tělesný a
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rozumový rozvoj nejsou zcela v souladu s pomalejším citovým a zejména sociálním

dozráváním.

Pro sociální zralost hraje významnou roli doba ukončení profesní přípravy a získání

hmotné a sociální nezávislosti na dospělých, proto probíhá psychický a sociální vývoj

odlišně u jedinců v pracovním poměru, u žáků středních škol, kteří po maturitě nastoupí

do nového povolání, a u těch, kdo se chystají na studium na vysoké škole. Rozdíly jsou

dány odlišným obsahem výuky a především vyhlídkami na získání ekonomické

samostatnosti v bližší či vzdálenější budoucnosti. Tělesná zralost i nově získané znalosti

a životní zkušenosti způsobují změny ve vztahu k dospělým.

Velmi důležitý je pro adolescenty také jejich tělesný vzhled, který silně působí na jejich

psychiku. Nespokojenost s typem postavy, opoždění ve vývoji druhotných pohlavních

znaků, nebo naopak jejich příliš nápadný rozvoj i další domnělé či skutečné nedostatky

v tělesném vzhledu mohou být pro mladé lidi zdrojem nepříjemných prožitků, popř. i

pocitu méněcennosti. Tato skutečnost se často nepříznivě odráží v jejich chování a může

vést i k vybíjení si agrese na slabších jedincích, či k rozvoji psychosomatických poruch.


[…]


divadla“ – 16.

Z dotazníkového šetření dále zjišťuji to, že upadá zájem o četbu knih, turistiku,

mimoškolní vzdělávání, návštěvu koncertů a sportovních utkání. Naopak větší

pozornost připadá výtvarným činnostem a práci na zahradě.
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Závěr

Téma „volnočasové aktivity„ je poměrně široké. Zaměřila jsem se tedy konkrétně na

středoškolskou mládež na Havlíčkobrodsku. Tato práce se skládá ze dvou hlavních

částí, a to z části teoretické a z části praktické. V prvním úseku vymezuji základní

pojmy mé práce, poté se soustředím na volný čas středoškoláků od doby první republiky

až po současnost.

Za podstatnou část považuji i vymezení činitelů ovlivňujících volný čas dětí. Tedy

konkrétně: rodina, škola, vrstevnické skupiny, hromadné sdělovací prostředky a

prostředí. Docházím k závěru, že nejdůležitějším faktorem je rodina. Rodiče by se měli

zajímat o své potomky, měli by je vést ke zdravému životnímu stylu, oddělení práce a

odpočinku, pohybovému režimu, vhodné životosprávě, duševní hygieně a zvládání

náročných životních situací s nadhledem a optimismem.

Uvádím rozčlenění zájmových činností a jejich stručnou charakteristiku, dále také

konkrétní volnočasové instituce v Havlíčkově Brodě, které nabízí zájmové kroužky pro

středoškolskou mládež. Z této kapitoly vyplývá, že adolescenti ve většině případů nejeví

zájem o kroužky nabízené zdejšími organizacemi. Nabídka mi přitom přijde rozmanitá a

lákavá. Na reklamu těchto kroužků je brán velký zřetel, kapacity jsou přesto u této

věkové kategorie nevyužity.

V druhém úseku se věnuji praktickému výzkumu. Pokládám si základní a doplňující

výzkumné otázky, na které se mi v průběhu šetření dostává odpovědí. Rovněž jsem si

stanovila pracovní hypotézy, jež se mi podařily ve dvou případech potvrdit, v jednom

případu vyvrátit.

Potvrdila se mi hypotéza, že i přes svůj věk bude starší školní mládež trávit většinu

svého volného času s rodiči (společné výlety nebo zájmy). Nepotvrdila se mi

domněnka, že studenti budou při výběru upřednostňovat zájmové kroužky nabízené

svými středními školami. V mém výzkumu více studentů navštěvuje kroužky

mimoškolní. O to překvapivější je fakt, že studenti v osmdesáti procentech vědí, jaké

kroužky jejich škola nabízí. Přesto je navštěvuje pouze 23 % respondentů. Nízkou

návštěvnost přikládám špatné reklamě. Studenti mohou mít také pocit, že školy si

užívají více než dost a tak se uchylují spíše k jiným volnočasovým institucím. I když ani
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návštěvnost těchto institucí není nijak závratná – necelá polovina dotázaných se

pravidelně věnuje zájmové činnosti v některém ze zdejších útvarů. Celkově tedy

vyplývá, že studenti nemají o volnočasové kroužky zájem. Děti v tomto věku hodně

experimentují, hledají samy sebe, nectí autority, potřebují volnost a rozlet a tak si

možná organizovanými řízenými kroužky připadají svázaní, nesvobodní.

Třetí hypotéza souvisela s hlavním cílem mé bakalářské práce. Tím bylo zjistit, jakými

aktivitami středoškoláci tráví svůj volný čas, v jaké frekvenci se jednotlivými činnostmi

zabývají. Jak jsem předpokládala, první příčku obsadilo povídání s přáteli, druhou

poslech hudby (CD, rádio), třetí práce s počítačem. Jedná se o každodenní aktivity.

Dále jsem porovnávala výsledky mého regionálního průzkumu s výsledky celostátního

výzkumu Petra Saka z roku 1996. Porovnání bylo pouze orientační. V tehdejší době

zvítězilo sledování televize s téměř každodenní frekvencí. V mém výzkumu se

sledování televize propadlo až na šestou příčku. Nahradil ji totiž počítač (internet,

počítačové hry aj.), který nyní obsadil třetí místo, v roce 1996 až desáté. Dále upadá

zájem o četbu, návštěvy koncertů atd.

Myslím si, že moje práce by mohla být aplikována v praxi. Mohla by být využita

například jako pomůcka pro ředitele a učitele středních škol, vychovatele v domovech

mládeže a pro ředitele a vychovatele (učitele) ve volnočasových institucích, kde by se

mohla použít jako pomůcka při vypisování zájmových kroužků, a to samozřejmě i

v jiných lokalitách než je Havlíčkův Brod.

Středoškoláci mají o institucích i školních kroužcích povědomí, nabídka pro ně není

nejspíš dost lákavá, nebo je špatně prezentovaná. Nesmírně důležitou záležitostí je

vhodný způsob reklamy, musí středoškoláky upoutat na tolik, že budou mít chuť se

zajímat dál.

Možná by tato práce mohla být přínosná i některým rodičům, kteří si stále ještě

neuvědomují, že i o „puberťáky“ musí jevit zájem a nesmí je nechat napospas. Vhodné

trávení volného času snižuje riziko sklouznutí k negativně patologickým jevům.

Zájmové činnosti pro tuto věkovou skupinu jsou velmi důležité i proto, že si díky nim

mohou děti uvědomit, co by chtěly ve svém životě dělat, jakou střední (později

vysokou) školu si vybrat, v jakém oboru by se chtěly orientovat a hledat uplatnění.
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Pomocí zájmových kroužků, které jsou vedeny odborníky, mohou objevovat a rozvíjet

svůj talent.

Z pohledu rodiče (20 měsíční dcerky) i z pohledu vychovatelky na SŠ spatřuji

v kvalitním trávení volného času dětí (jakéhokoliv věku) velkou výzvu pro nás všechny,

kterým není osud našich svěřenců lhostejný.
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