UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Olga BLAŽKOVÁ</i>
Název práce <i>Volnočasové aktivity středoškolské mládeže na Havlíčkovobrodsku.</i>
Autor posudku <i>PhDr. Daniela LAUTNEROVÁ</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ul style="list-style-type: none"> - Pozitivní a negativní úloha sociálních sítí na rozvoj mladé generace, její profesní růst a kvalitu volnočasových aktivit. Fenomén facebook. - Jak by měly být zájmové kroužky pro středoškoláky koncipovány a medializovány, aby cílovou skupinu oslovily a zaujaly?
Poznámky

Práci *doporučuji* k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 7. 5. 2012 PhDr. Daniela Lautnerová